
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

24 07-02-2024
 
 
  

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI PATRIMONIO
COMUNALE E NELLO SPECIFICO PER POTENZIAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA SOTTOSERVIZI (FOGNATURA E ACQUEDOTTO) CON
CONTESTUALE RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE DELLA
VIA ROMILDO TALAMONI – CUP. B78B23000780005 - CIG. 973178288E –
CIG. 9792956AEF APPROVAZIONE CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE
LAVORI, REGOLARE ESECUZIONE, CONTABILITA' FINALE E
LIQUIDAZIONE FATTURE.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 26/01/2023 si è aderito al progetto Decreto
del Ministro dell’Interno del 20/01/2023 - attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del
contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2023, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 24 del 30/01/2023, che per il Comune di Anzola d’Ossola
ammonta a euro 83.790,52;
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, intende effettuare interventi per la messa in sicurezza di
patrimonio comunale e nello specifico per potenziamento e messa in sicurezza sottoservizi (fognatura e
acquedotto) con contestuale rifacimento pavimentazione stradale della Via Romildo Talamoni;
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile di servizio n. 85 del 23/03/2023 con la quale si incaricava lo
Studio C.G.M. s.r.l. con sede in Domodossola (VB), per l’espletamento delle prestazioni professionali per
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, collaudo e coordinamento
sicurezza in fase di progettazione ed in fase esecutiva, per potenziamento e messa in sicurezza sottoservizi
(fognatura e acquedotto) con contestuale rifacimento pavimentazione stradale della Via Romildo Talamoni;
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 14/04/2023 con la quale si approvava il progetto
preliminare e la relativa stima dei lavori per l’intervento di “messa in sicurezza di patrimonio comunale e nello
specifico per potenziamento e messa in sicurezza sottoservizi (fognatura e acquedotto) con contestuale
rifacimento pavimentazione stradale della Via Romildo Talamoni”, redatto dallo Studio C.G.M. s.r.l. con sede in
Domodossola (VB), comportante una spesa complessiva di € 60.000,00;
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 26/04/2023 con la quale si approvava il progetto
definitivo-esecutivo e la relativa stima dei lavori per l’intervento di “messa in sicurezza di patrimonio comunale e
nello specifico per potenziamento e messa in sicurezza sottoservizi (fognatura e acquedotto) con contestuale
rifacimento pavimentazione stradale della Via Romildo Talamoni”, redatto dallo Studio C.G.M. s.r.l. con sede in
Domodossola (VB), comportante una spesa complessiva di € 60.000,00;
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 141 del 04/05/2023, con la quale sono stati aggiudicati e affidati alla
Ditta F.LLI JONGHI S.N.C. DI S. JONGHI & C., C.F. e P.IVA 01399920030, Via Jenghi n. 13, 28877 Ornavasso (VB), i
lavori per la messa in sicurezza di patrimonio comunale e nello specifico per potenziamento e messa in sicurezza
sottoservizi (fognatura e acquedotto) con contestuale rifacimento pavimentazione stradale della Via Romildo
Talamoni, per l’importo di euro 36.577,40 + 10% IVA ai sensi di Legge, per un totale di euro 40.235,14;
 
VISTO il verbale di consegna lavori in data 09/05/2023 protocollo n. 1185 firmato dal Direttore dei Lavori Ing.
Stefano Chieu, dalla ditta appaltatrice F.LLI JONGHI S.N.C. DI S. JONGHI & C. e dal R.U.P. Geom. Marco Tonietti;
VISTO il verbale di sospensione dei lavori 19/05/2023 firmato dal Direttore dei Lavori Ing. Stefano Chieu, dalla
ditta appaltatrice F.LLI JONGHI S.N.C. DI S. JONGHI & C. e dal R.U.P. Geom. Marco Tonietti, per le difficoltà di
approvvigionamento di alcuni materiali necessari alla realizzazione delle opere che impedisce il normale
svolgimento dei lavori;
 
VISTO il verbale di ripresa dei lavori 04/09/2023 firmato dal Direttore dei Lavori Ing. Stefano Chieu, dalla ditta
appaltatrice F.LLI JONGHI S.N.C. DI S. JONGHI & C. e dal R.U.P. Geom. Marco Tonietti, che stabilisce nuovo
termine per l’ultimazione dei lavori il giorno 21/11/2023;
 
DATO ATTO che in data 22/11/2023 protocollo n. 3150 veniva presentato dal Direttore dei Lavori Stefano Chieu i
l certificato di ultimazione dei lavori dove si evince che gli stessi risultano terminati il 21/11/2023;
 
VISTO ED ESAMINATO la relazione sul conto finale con certificato di regolare esecuzione, lo stato finale dei
lavori, il libretto delle misure, il registro di contabilità e il quadro economico consuntivo, protocollati in data 09/
01/2024 al n. 96, relativo ai lavori per la messa in sicurezza di patrimonio comunale e nello specifico per
potenziamento e messa in sicurezza sottoservizi (fognatura e acquedotto) con contestuale rifacimento
pavimentazione stradale della Via Romildo Talamoni, eseguiti dalla ditta appaltatrice .LLI JONGHI S.N.C. DI S.



Lavori Ing. Stefano Chieu, dai quali si evince che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per l’importo di € 37.10
6,31 più IVA ai sensi di legge;
 
VISTA la fattura n. FATTPA 1_24 del 17/01/2024 per le proprie competenze presentata dallo Studio C.G.M. s.r.l.
con sede in Domodossola (VB), per complessivi Euro 7.866,56;
 
VISTA la fattura n. 3/PA del 06/02/2024 per le proprie competenze presentata dalla Ditta F.LLI JONGHI S.N.C. DI
S. JONGHI & C. di Ornavasso (VB), per complessivi Euro 40.816,94;
 
VISTA l’indennità di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 riconosciuto al Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Marco Tonietti nominato con deliberazione della Giunta n. 31 del 14/04/2023, per complessivi € 796,00;
 
PRESO ATTO che il quadro economico finale dei lavori realizzati è il seguente:

LAVORI
A1 Importo lordo dei lavori € 39.800,00
A2 Oneri per la sicurezza diretti €      500,00
A3 Importo dei lavori soggetto a ribasso €               39.300,00
A4 Ribasso contrattuale di A3 (ribasso 8,20%) €               - 3.222,60
A5 Ammontare dei lavori €               36.077,40
A6 Importo contrattuale €               36.577,40

SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA (10%) su importo contrattuale €   3.657,74
B2 Spese tecniche compreso Cassa 4% e IVA 22% €   7.866,56
B3 Spese tecniche di cui all’art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%

di A6)
€      796,00

B4 Accantonamento per imprevisti come da relazione
sul conto finale (€ 576,16 – ribasso 8,20% + IVA
10%)

€      581,80

IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 49.479,50
 
CONSIDERATO che la presente è stata finanziata per € 33.790,52 con contributo Decreto del Ministro
dell’Interno del 20/01/2023 - attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana n. 24 del 30/01/2023, e per la restante quota con fondi di bilancio;
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla liquidazione delle spese;
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000;
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria espresso dal Responsabile
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 5 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;
 

DETERMINA
 

1)      Di approvare la relazione sul conto finale con certificato di regolare esecuzione, lo stato finale dei
lavori, il libretto delle misure, il registro di contabilità e il quadro economico consuntivo, protocollati in
data 09/01/2024 al n. 96, relativo ai lavori per la messa in sicurezza di patrimonio comunale e nello
specifico per potenziamento e messa in sicurezza sottoservizi (fognatura e acquedotto) con contestuale
rifacimento pavimentazione stradale della Via Romildo Talamoni, eseguiti dalla ditta appaltatrice .LLI
JONGHI S.N.C. DI S. JONGHI & C., C.F. e P.IVA 01399920030, Via Jenghi n. 13, 28877 Ornavasso (VB),
predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. Stefano Chieu, dai quali si evince che i lavori sono stati
regolarmente eseguiti per l’importo di € 37.106,31 più IVA ai sensi di legge.

2)      Di approvare e liquidare allo Studio C.G.M. s.r.l. con sede in Domodossola (VB) il credito di Euro



7.866,56 come da fattura n. FATTPA 1_24 del 17/01/2024, a saldo di ogni suo avere.

3)      Di approvare e liquidare alla Ditta F.LLI JONGHI S.N.C. DI S. JONGHI & C. di Ornavasso (VB) il credito
di Euro 40.816,94 come da fattura n. 3/PA del 06/02/2024, a saldo di ogni suo avere.

4)      Di approvare al Responsabile Unico del Procedimento Geom. Marco Tonietti il credito di € 796,00
quale indennità di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016, dando atto che la stessa verrà liquidata con
separata determinazione da parte del Responsabile del Personale.

5)       di prendere atto che il quadro economico finale dell’intervento è il seguente:

LAVORI
A1 Importo lordo dei lavori € 39.800,00
A2 Oneri per la sicurezza diretti €      500,00
A3 Importo dei lavori soggetto a ribasso €              39.300,00
A4 Ribasso contrattuale di A3 (ribasso 8,20%) €              - 3.222,60
A5 Ammontare dei lavori €               36.077,40
A6 Importo contrattuale €               36.577,40

SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA (10%) su importo contrattuale €    3.657,74
B2 Spese tecniche compreso Cassa 4% e IVA 22% €    7.866,56
B3 Spese tecniche di cui all’art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%

di A6)
€       796,00

B4 Accantonamento per imprevisti come da relazione
sul conto finale (€ 576,16 – ribasso 8,20% + IVA
10%)

€       581,80

IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 49.479,50
 

6)      Di dare atto che l’importo complessivo di € 49.479,50 trova copertura finanziaria all’intervento n.
2.09.04.01/01 del Bilancio d’esercizio anno 2024;

7)      Di dare atto che la spesa è stata finanziata per € 33.790,52 con contributo Decreto del Ministro
dell’Interno del 20/01/2023 - attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del
contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della
collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 24 del 30/01/2023, e per la restante quota
con fondi di bilancio.

8)      Di dare atto che il presente intervento è incluso nell’elenco annuale delle opere pubbliche, anno
2023, ai sensi del Codice degli Appalti Pubblici.

9)      Di dare atto che sono state osservate le disposizioni in materia di verifica della regolarità
contributiva (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e di inadempienza fiscale, ai sensi della
vigente normativa.

10) Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.33/2013.

 
 



 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 07-02-2024

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 07-02-2024

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    07-02-2024                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

GEOM. MARCO TONIETTI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


